MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SBS - C.C.GR ENG CONTR AUTOMAÇÃO

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 3/2024 - CCECA/SBS (11.01.14.15)
(Código: 202493811)

Nº do Protocolo: 23821.001900/2024-91
São Bento Do Sul-SC, 07 de Outubro de 2024.

SÃO BENTO - COORD. REGISTRO ACADEMICO CAD. INSTITUCIONAL

Título: Comunicado referente a reunião de Colegiado

Assunto: 019.12 - COMUNICAÇÃO INTERNA

Prezada Helen Carolina Ferreira Santos,

Como Coordenador do curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação e Presidente do Colegiado
do curso comunico que aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, na sala C210 do Instituto
Federal Catarinense (IFC), Campus São Bento do Sul, reuniram-se os integrantes do Colegiado do Curso de
Engenharia de Controle e Automação (ECA) e decidiram as condições para solicitação da quebra de pré requisito,
que são:

O discente não poderá matricular-se em disciplinas nas quais seu pré-requisito está sendo oferecido
no mesmo horário, neste caso deverá cursar o pré-requisito; não cursar no mesmo semestre mais de
duas disciplinas com quebra de pré- requisito. O NDE sugeriu acrescentar o critério de que o discente
deverá ter cursado a disciplina pré-requisito e não ter frequência inferior a 75%, sua reprovação
após o exame (o qual o discente deverá realizar) deverá ser com média igual ou superior a três
pontos para solicitar a quebra. O tema foi apresentado ao colegiado para votação e aprovado de
forma unanime.

As regras já podem ser aplicadas no próximo semestre letivo.
Atenciosamente,
Laércio Lueders

(Autenticado em 07/10/2024 12:27)
LAERCIO LUEDERS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CCECA/SBS (11.01.14.15)
Matrícula: 3008064

(Autenticado em 07/10/2024 13:36)
JEAN CARLOS BORTOLI DALCIN

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO
CCTAIN/SBS (11.01.14.21)
Matrícula: 2323474

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 3, ano: 2024, tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 07/10/2024 e o código de

verificação: 583989f823

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - IFC

10/10/2024, 10:32 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1443429 1/1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf